ان مواقع پر ہر معاملے میں آپ سے مشورہ لیا جاتا اور آپ کے حسن تدبیر سے بھی فائدہ اٹھایا جاتا۔

مکہ سنہ 8ھ میں فتح ہوا۔ اس کے دوسرے سال جب حج کا موقع آیا تو حضرت ابو بکرؓ کی قیادت میں اسلامی طریقے سے پہلا حج ادا کیا گیا اور آپ نے حج کا خطبہ بھی دیا۔ صفر 11ھ (632ء) کی آخری تاریخوں میں رسولِ اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کی علالت شروع ہوئی جس کا سلسلہ 13 دن تک جاری رہا۔ ان دنوں جب کمزوری بڑھ گئی تو آپؐ کا مسجد میں آنا اور نماز کی امامت کرنا دشوار ہو گیا تو آپ صلی اللہ علیہ وسلم نے حضرت عائشہؓ کو حکم دیا کہ ابو بکرؓ نماز کی امامت کریں۔

چنانچہ انہوں نے حضرت ابو بکرؓ کو قرآن کی تدوین یعنی اسے باقاعدہ کتابی صورت میں لانے کی طرف توجہ دلائی۔ آپ کو پہلے تو عذر ہوا کہ جو کام عہدِ رسالتؐ میں نہیں ہوا وہ میں کیسے کروں۔ لیکن جلد ہی آپ، حضرت عمرؓ کی تجویز کی افادیت کو سمجھ گئے۔ اور پھر فوری اقدامات کر کے قرآن کو مکمل کتابی صورت میں بدل ڈالا۔

حضرت ابو بکر صدیقؓ کا انتقال 21 جمادی الثانی سنہ 13ھ (635ء) کو ہوا اور آپ، آقائے نامدار

صلی اللہ علیہ وسلم کے پہلو میں مدفون ہوئے۔

یاد رہے کہ انبیاء علیہ السلام، معصوم اور صادق ہیں۔ چنانچہ وہ سب ہی صدیق ہیں۔ مگر قرآن میں نبی مریم کو بھی "صدیق" کہا گیا ہے۔ اس سے یہ معلوم ہوا کہ غیر نبی بھی۔ "صدیق" ہوتا ہے۔